Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №11»

города Губкина Белгородской области

П Р И К А З

от 13 сентября 2024 года                                                                                       №463

О реализации комплекса мер, направленных

на формирование функциональной

грамотности обучающихся и воспитанников

МБОУ «СОШ №11»

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской области от 28

июня 2024 года №2034 «О реализации комплекса мер, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Белго-

родской области», приказом управления образования администрации Губкинского город-

ского округа от 04 сентября 2024 года №1457 «О реализации комплекса мер, направлен-

ных на формирование функциональной грамотности обучающихся и воспитанников об-

разовательных организаций Губкинского городского округа», а также с целью обеспече-

ния научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих

кадров и организации мероприятий по формированию и оценке функциональной грамот-

ности обучающихся и воспитанников образовательных организаций Губкинского город-

ского округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить на 2024-2025 учебный год школьным координатором, ответственным

за вопросы формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся замести-

теля директора Кузнецову Н.Н.

2. Утвердить к план мероприятий, направленных на формирование и оценку функ-

циональной грамотности обучающихся и воспитанников образовательных организаций

Губкинского городского округа, на 2024-2025 учебный год (приложение).

3. Назначить руководителей ШМО: Дергилеву Е.А., Федорищеву Л.И., Малей

Ю.В., Деркачеву С.И., Новикову О.В., ответственными за реализацию мероприятий вы-

шеназванного плана.

4. Учителям-предметникам, работающим в 6-11 классах:

- организовать систематическую работу с обучающимися классов по формированию

функциональной грамотности обучающихся на платформе РЭШ;

- еженедельно размещать информацию о проведенных мероприятиях в мониторинге ис-

пользования электронного банка заданий на портале РЭШ по ФГ:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1DpOzqhLmKpG6qPZR660p0fFnSCes5LAe2oR9In6h

YvY/edit?usp=sharing

5. Заместителю директора Кузнецовой Н.Н.:

- приказ о назначении ответственного направить в МБУ «Научно-методический центр» до

15.09.2024 г. на эл. адрес: gubkin nmc@mail.ru с пометкой «ФГ, наименование ОО»;

- включить в план функционирования ВСОКО учреждения на 2024-2025 учебный год ме-

роприятия по контролю выполнения плана мероприятий по формированию и оценке

уровня сформированности функциональной грамотности;

- обеспечить прохождение педагогами на постоянной основе курсов повышения квалифи-

кации по вопросам функциональной грамотности;

- подготовить анализ эффективности принятых мер по повышению ФГ на основе резуль-

татов оценки ФГ в 2023-2024 учебном году, подготовить адресный рекомендации.

6. Учителю информатики Дергилевой Е.А. разместить на официальном сайте орга-

низации план мероприятий учреждения по формированию и оценке функциональной гра-

мотности обучающихся с учетом мероприятий, предусмотренных Комплексным планом,

в срок до 15.09.2024 г.

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1DpOzqhLmKpG6qPZR660p0fFnSCes5LAe2oR9In6hYvY/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1DpOzqhLmKpG6qPZR660p0fFnSCes5LAe2oR9In6hYvY/edit?usp=sharing
mailto:gubkin_nmc@mail.ru

7. Руководителям ШМО: Дергилевой Е.А., Федорищевой Л.И., Малей Ю.В., Дерка-

чевой С.И., Новиковой О.В.,

- обеспечить рассмотрение на заседаниях методических объединений педагогов, педаго-

гических советах вопросов формирования и оценки функциональной грамотности;

- обеспечить использование педагогами эффективных педагогических технологий, позво-

ляющих формировать функциональную грамотность у обучающихся и воспитанников;

- обеспечить контроль деятельности педагогов общеобразовательной организации по ис-

пользованию электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности в

учебном и внеурочном процессе и заполнения таблиц по мониторингу использования

электронного банка заданий на портале РЭШ.

- включить в планы работы вопросы формирования и оценки функциональной грамотно-

сти обучающихся и воспитанников образовательных организаций округа.

8. Классным руководителям 6-11 классов: Федорищевой Л.И., Новиковой О.В., Романенко

Е.Н., Хмелевской Т.В., Булгаковой Т.В., Черепневой Е.И., Афанасьевой Е.Н., Кривчико-

вой Н.И., Никулиной О.А., Дергилевой Т.Н., Кривошейцевой Н.А. организовать инфор-

мационно-разъяснительную работу с родителями по вопросу формирования и оценке

функциональной грамотности у детей.

9.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ №11»                                     Образцов С.Н.

С приказом ознакомлены:                                             Кузнецова Н.Н.

Федорищева Л.И. Новикова О.В. Деркачева С.И.

Дергилева Е.А. Малей Ю.В. Романенко Е.Н.

Хмелевская Т.В. Булгакова Т.В. Черепнева Е.И.

Афанасьева Е.Н. Кривчикова Н.И. Никулина О.А.

Дергилева Т.Н. Мишнева С.О. Танская М.С.

Кривошейцева Н.А.

Приложение к приказу от 13.09.2024 №

План мероприятий МБОУ «СОШ №11», направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

на 2024 - 2025 учебный год

№

пп

Название мероприятия Сроки прове-

дения

Ответственный

Направление 1. Обеспечение взаимодействия участников образовательного процесса по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности

1.1. Разработка и согласование плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функ-

циональной грамотности в ОО

Сентябрь

2024 г

Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора, учителя-предметники
1.2. Размещение на официальных сайтах учреждений планов мероприятий по формированию и

оценке функциональной грамотности в общеобразовательных организациях

Сентябрь

2024 г

Дергилева Е.А., учитель информа-

тики

1.3. Включение в план работы школьных методических объединений педагогов, педагогических со-

ветах вопросов формирования и оценки функциональной грамотности.

Сентябрь

2024 г

Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора, руководители ШМО

1.4. Проведение совещаний с ответственными по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности

В течение года Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора

Направление 2. Методическое сопровождение педагогических работников по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

2.1. Участие в школьном и муниципальном этапе регионального конкурса методических разработок,

направленных на повышение финансовой грамотности обучающихся

Август-ноябрь

2024 г.

Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора, учителя-предметники

2.2 Участие педагогических работников в педагогической мастерской «Учимся составлять задания

для развития функциональной грамотности»
Сентябрь 2024 г.

Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора, учителя-предметники

2.3 Участие педагогических работников в межмуниципальной педагогической мастерской «Функ-

циональная грамотность школьника. Читательская грамотность: модель оценки и место в обуче-

нии»

Ноябрь

2024 г.
Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора, учителя-предметники

2.4 Участие педагогических работников в педагогической мастерской «Формирование финансовой

грамотности у детей дошкольного и школьного возраста»

Ноябрь

2024 г.
Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора, учителя-предметники

2.5 Участие педагогических работников в муниципальном семинаре «Использование результатов

оценочных процедур в управлении процессом формирования функциональной грамотности»

Ноябрь-

Декабрь 2024 г.
Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора, учителя-предметники

2.6 Участие педагогических работников в межмуниципальной педагогической мастерской «Функ-

циональная грамотность школьника. Читательская грамотность: модель оценки и место в обуче-

нии»

Ноябрь

2024 г.

Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора, учителя-предметники

2.7 Участие педагогических работников в педагогической мастерской «Формирование финансовой

грамотности у детей дошкольного и школьного возраста»

Ноябрь

2024 г.
Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора, учителя-предметники

2.8 Участие педагогических работников в муниципальном семинаре «Использование результатов

оценочных процедур в управлении процессом формирования функциональной грамотности»

Ноябрь-

Декабрь 2024 г.
Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора, учителя-предметники

2.9 Участие педагогических работников в межмуниципальном семинаре «Формирование функцио-

нальной грамотности при подготовке к ГИА по истории и обществознанию»

Декабрь

2024 г.

Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора, учителя-предметники

2.10 Участие педагогических работников в региональном семинаре «Анализ результатов монито-

ринга деятельности общеобразовательных организаций по формированию и оценке функцио-

нальной грамотности»: от дефицитов к развитию»

Декабрь

2024 г.
Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора, учителя-предметники

2.11 Участие педагогических работников в педагогической мастерской «Основные подходы к оценке

естественнонаучной и математической грамотности учащихся»

Январь

2025 г.
Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора, учителя-предметники
2.12 Участие педагогических работников в интенсиве «Организация включения в педагогическую де-

ятельность учителя заданий по функциональной грамотности»
Февраль

2025 г.

Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора, учителя-предметники

2.13 Педагогическая мастерская «Современный урок иностранного языка. Технологии коммуника-

тивного обучения с использованием заданий по функциональной грамотности»
Февраль

2025 г.

Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора, учителя-предметники

2.14 Муниципальный семинар «Формирование функциональной грамотности в центрах «Точки ро-

ста»

Февраль

2025 г.
Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора, учителя-предметники

2.15 Участие в школьном и муниципальном Дне открытых площадок профессионального мастерства

по формированию функциональной грамотности

Февраль,

Март 2025 г.
Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора, руководители ШМО

2.16 Участие в мероприятиях на портале «Единое содержание общего образования» в разделе «Функ-

циональная грамотность»

Постоянно в те-

чение года
Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора, учителя-предметники

2.17 Сопровождение информационно-методического раздела на сайте МБОУ «СОШ №11» города

Губкина Белгородской области по формированию и оценке функциональной грамотности обу-

чающихся образовательных организаций

Постоянно в те-

чение года
Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора, Дергилева Е.А., учитель

информатики

Направление З. Повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся
3.1. Организация участия в диагностике профессиональных компетенций педагогических работни-

ков с целью выявление затруднений в вопросах формирования и оценки функциональной гра-

мотности

Сентябрь

2024 г.
Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора,

3.2. Направление педагогов на курсы по дополнительным профессиональным программам повыше-

ния квалификации «Совершенствование профессиональных компетенций педагога на основе

дифференцированного подхода в рамках модульно-накопительной системы повышения квали-

фикации» с включением модулей функциональной грамотности

Первое полуго-

дие 2025 года

Кузнецова Н.Н., заместитель ди-

ректора,

Направление 4. Обеспечение системной работы образовательных организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамот-

ности

4.1. Организационно-методическое сопровождение работы учителей-предметников с электронным

банком заданий по функциональной грамотности https://fg.resh.edu.ru/ на портале «Российская

электронная школа»

Постоянно Кузнецова Н.Н., заместитель дирек-

тора

4.2. Мониторинг использования педагогами общеобразовательных организаций электронного банка

заданий по функциональной грамотности https://fg.resh.edu.ru/ на портале «Российская элек-

тронная школа»

Еженедельно Кузнецова Н.Н., заместитель дирек-

тора

4.3. Создание школьного банка лучших практик по направлению «Формирование и оценка функци-

ональной грамотности»

Май-июнь

2025 г.

Кузнецова Н.Н., заместитель дирек-

тора, руководители ШМО

4.5. Мониторинг выполнения планов мероприятий ОО по формированию и оценке функциональной грамот-

ности у обучающихся

Май

2025 г.

Кузнецова Н.Н., заместитель дирек-

тора

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/